Statut : Concept, Collectif

112, 217d morale, 217e, 321a2 infamie 413, 313b rescrit de Trajan

Réf. : 376

Tertullien

*Apologeticum*. 21. 27

*Secta*

*Interim hic est ordo nostrae institutionis, hunc edidimus et SECTAE et nominis censum cum suo auctore. Nemo iam infamiam inculciat, nemo aliud existimet, quia nec fas est ulli de sua religione mentiri. Ex eo enim, quod aliud a se coli dicit quam colit, negat quod colit, et culturam et honorem in alterum transfert et transferendo iam non colit, quod negavit.*

Qu'on ne nous reproche plus aucune infamie, qu'on ne s' imagine pas qu'il y a autre chose, car il n'est possible à personne de mentir sur le fait de sa religion. En effet, en disant qu'on adore autre chose que ce qu'on adore, on nie ce qu'on adore et l'on transporte son culte et ses hommages à un autre, et en les transportant, on n'adore plus ce qu'on a renié. Pour vous obliger de croire les chrétiens, ceux-là mêmes qui vous empêchent de croire les chrétiens. Pour le moment, voilà l'histoire chronologique de notre religion, voilà l'origine de son nom et de la SECTE expliquée par leur auteur.

Statut : Concept, Collectif

112, 116, 217d morale, 217e, 321a2 infamie 413, 116, 313b rescrit de Trajan

Réf. : 377

Tertullien

*Apologeticum*. 21. 27

*Nomen*

*Interim hic est ordo nostrae institutionis, hunc edidimus et sectae et NOMINIS censum cum suo auctore. Nemo iam infamiam inculciat, nemo aliud existimet, quia nec fas est ulli de sua religione mentiri. Ex eo enim, quod aliud a se coli dicit quam colit, negat quod colit, et culturam et honorem in alterum transfert et transferendo iam non colit, quod negavit.*

Qu'on ne nous reproche plus aucune infamie, qu'on ne s' imagine pas qu'il y a autre chose, car il n'est possible à personne de mentir sur le fait de sa religion. En effet, en disant qu'on adore autre chose que ce qu'on adore, on nie ce qu'on adore et l'on transporte son culte et ses hommages à un autre, et en les transportant, on n'adore plus ce qu'on a renié. Mais nous vous montrerons que ceux-là mêmes que vous adorez sont des témoins irrécusables du Christ. Pour vous obliger de croire les chrétiens, ceux-là mêmes qui vous empêchent de croire les chrétiens. Pour le moment, voilà l'histoire chronologique de notre religion, voilà l'origine de son NOM et de la secte expliquée par leur auteur.

Statut : Concept, Collectif

113, 115, 217d morale, 217e, 321a2 infamie 413, 115, 313b Rescrit de Trajan

Réf. : 378

Tertullien

*Apologeticum*. 23. 04

*Nomen*